

平成 27 年 10 月 6 日
朝日生命保険相互会社

朝日生命の契約概要（設計書）が 「UCDAアワード 2015」にて「特別賞」を受賞

朝日生命保険相互会社（社長：佐藤 美樹）の主力商品「保険王プラス」の契約概要（設計書）が、一般社団法人 ユニバーサル コミュニケーション デザイン協会が主催する「UCDA アワード 2015」の生命保険分野・契約概要（設計書を含む）部門において、「特別賞」を受賞しました。

今回の受賞は、営業職員が生命保険をお客様にご説明する際に使用する契約概要（設計書）について、特に以下の点で高い評価を受けたことによるものです。

<評価いただいたポイント>

- ・情報を最低限に絞り、全体的に文字が大きくシニアのお客様にも見やすいこと。
- ・ページ構成がシンプルで、順を追って契約内容が理解しやすい資料であること。
- ・商品の組合せの複雑さを解消する便利な資料となっていること。
- ・保障の明細がわかりやすいこと。
- ・ご提案する内容によって表示する項目が変更でき、契約者に必要な情報だけを中綴じの冊子でひとまとめにして提供していること。

当社は、これまでも、シニアのお客様にもわかりやすい契約概要（設計書）となるよう、表示項目、デザイン、文字の見やすさといった観点から見直しを行ってまいりました。

今後も、これまでも増してお客様視点に立つことにより、より見やすく、わかりやすい資料づくりに努めることで、中期経営計画における企業ビジョン「一人ひとりの“生きる”を支える～お客様大好き企業。朝日生命～」を実現してまいります。

「第三者」による客観的な評価



■ UCDAアワードについて

企業・団体が生活者に発信するさまざまな情報媒体を、産業・学術・生活者の知見により開発した尺度を使用して「第三者」が客観的に評価し、優れたコミュニケーションデザインを表彰するものです。

「UCDAアワード 2015」では、生命保険、損害保険、銀行・信用金庫、自治体が対象になります。

■ 一般社団法人 ユニバーサル コミュニケーション デザイン協会について

産業・学術・生活者の議論によって「わかりやすさ」の基準を策定し、情報コミュニケーションが生活者にとって「見やすく、わかりやすく、伝わりやすい」デザインになっているかを評価・認証する国内唯一の第三者機関です。

《ご参考》 当社「保険王プラス」契約概要（設計書）の一部 <プランの概要図・ポイント>

<特長>

- ① おすすめするプランを「概要図」でわかりやすく示しています。
- ② 感覚的に一見して把握できるよう、保障の種類に応じて色分けしています。
- ③ 保険金や給付金が、どの保障から支払われるか理解しやすいように、「概要図」と「保障のおすすめポイント」に保障ごとに[1][2]等の番号を記載し、双方を紐づけています。
- ④ 「保障のおすすめポイント」では、短時間で全体像を把握していただくよう、内容を絞って記載しています（保障内容の詳細は別ページに記載）。

①

1 おすすめするプランの概要図

3 ページ
[設計書№.1005828]

介護

[19] 介護終身年金保険(返戻金なし型)(2012)
公的介護保険制度の要介護認定1~5に応じて
毎年 20万円~ 60万円×一生涯
終身払込 終身
一生涯保障

[20] 介護一時金保険(返戻金なし型)(2012)
300万円
終身払込 終身
一生涯保障

医療

[1] 医療保険(返戻金なし型)(2010)
1型(120日型)
2) 先進医療 1回 500万円限度
3) 入院サポート 10万円
4) 女性専用医療
5) 特定療養 5万円
50歳まで
(終身変更可能★)

[6] 生活習慣病保険(返戻金なし型)
(120日型 200倍)
7) 初期生活習慣病入院一時金 10万円
8) がん保険(返戻金なし型)(2015)
1型 特約
9) がん治療給付 10万円
10) がん診断給付 200万円
11) 女性がん診断給付
50歳まで
(終身変更可能★)

[17] 利率変動型積立保険
40歳契約
積立金(引出可能な積立金)
一生涯
※積立金の詳細は8ページをご覧ください。

保険料 15,685円 (月払クレジットカード)
保障部分の保険料 15,585円
積立部分の保険料(積立金) 100円

②

2 保障のおすすめポイント

4 ページ
(被保険者) 朝日 太郎様

④

介護 公的介護保険制度に完全通じた「年金」と「一時金」によるダブルの介護保障!

年金	公的介護保険制度の「要介護1」以上の認定を受けたとき [19]	一時金	公的介護保険制度の「要介護3」以上の認定を受けたとき [20]
介護認定	年金額	支払期間	要介護度の変更にも連動!
要介護5	60万円	一生涯	毎年の要介護度に応じて年金をお支払いします。
要介護4	50万円		
要介護3	40万円		
要介護2	30万円		
要介護1	20万円		一時金 300万円
年金支払開始と同時に介護終身年金保険(返戻金なし型)(2012)の以後の保険料の払込は不要となります。		公的介護保険制度の要介護1~2の認定を受けたとき介護一時金保険(返戻金なし型)(2012)の保険料の払込は免除となり、当該保障をご継続いただけます。	

入院 日帰り入院(0泊1日)から保障します!さらに入院費用準備金も受け取れます!

1日以上の入院のとき [3]	病気やケガで入院のとき	初日~30日目	31日~120日目	121日~日数無制限	対象契約・特約
1回の入院につき 10万円	生活習慣病(がん以外)で入院のとき	日額 10,000円	日額 10,000円	-	[1]
1日の入院につき 10万円	1日以上の入院のとき	日額 15,000円	日額 15,000円	-	[1]+[6]
	がんが入院のとき	日額 25,000円	日額 25,000円	日額 10,000円	[1]+[6]+[8]

手術 公的医療保険・先進医療対象の1,000種類以上の手術がお支払い対象です!

入院中に所定の手術のとき [1]	1回につき	20万円	がん・脳・心臓に対する所定の手術のとき [1]	1回につき	20万円
外来で所定の手術のとき [1]	1回につき	5万円			

がん治療給付
新登場! がんの治療を目的として以下のいずれかの治療を受けたとき
①入院 ②手術 ③放射線治療 ④抗がん剤治療 [9]
すべてのがんの長期にわたる治療を保障!
治療を受けた日の属する月ごとに 10万円

がん診断一時金給付
がんが診断確定されたとき [6]+[10]+[11]
【上段内がん】(皮膚がん)を含め、すべてのがんを保障!
300万円
<がん診断給付金 200万円>
<7大癌診断給付金 100万円>

生活習慣病一時金給付
脳卒中や急性心筋梗塞、慢性腎不全などで所定の状態・手術のとき [6]
【7大癌前】による所定の状態・手術を何處でも保障!
100万円
<7大癌診断給付金 100万円>

先進医療一時金給付
先進医療による 自己負担額+自己負担額の10%の見舞金
《お受取例》先進医療による療養の自己負担額が300万円のとき
療養を受けたとき
1回につき 最高 500万円 + 50万円
通算 2,000万円 + 200万円
330万円
<先進医療給付金300万円>
<先進医療見舞金 30万円>

★印のある保障は保険期間の終身変更が可能です。所定の要件がありますので、詳しくは巻末の「ご留意事項」をご確認ください。

当資料の[]囲み数字は、該当の指定契約・特約を示しています。指定契約・特約の詳細は5-6ページをご覧ください。

その他の保障内容、保険期間等の詳細については、5-6ページをご覧ください。